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Abstrakt

Mobilní ošetřovna je vozidlo s vnitřní prostorem, který v terénních podmínkách poskytuje zázemí

s hygienickým standardem pro intervence typu individuální poradenství, zdravotní ošetření a testování na

infekční nemoci. Jedná se o poměrně ojedinělou nástavbu adiktologických služeb minimalizace rizik

v České republice, která zde doposud nebyla v odborné literatuře popsána.

Cílem práce je popsat charakteristiky terénní práce s mobilní ošetřovnou na základě případové

studie Terénního programu Drop In, o.p.s., s důrazem na porovnání s běžnou terénní prací. Výzkumné

otázky se týkají východisek pro provoz mobilní ošetřovny, samotného průběhu práce na ošetřovně a v čem

se liší od běžné terénní práce a jaké nové profesní požadavky přináší.

V této kvalitativní studii tvořilo výzkumný soubor 9 terénních pracovníků, kteří byli vybráni

metodou prostého záměrného výběru. Pro tvorbu dat použito polo-strukturované interview. Autorka tyto

data spolu s dokumenty spojenými s provozem ošetřovny analyzovala metodou vytváření trsů.

Výsledky dokládají, že východiska služby odpovídají na realitu chátrajícího zdravotního stavu

cílové skupiny. Hlavní rozdíly plynou z profesních požadavků na tým, ze statického a mobilního charakteru

služby a komfortu, které přináší zázemí ošetřovny. Stanoviště ošetřovny je místo, kam klient dochází za

službou. Pohodlí a soukromí umožňují prohloubení individuální klientské práce. Mobilita ošetřovny nabízí

možnost pružné reakce na změny drogové scény, ale její zásadní limit představuje závislost na politických

rozhodnutích. Celkovým závěrem je, že charakter mobilní ošetřovny lze popsat jako kombinaci prvků

běžné terénní práce a práce v kontaktním centru.

Výzkum může být informačním zdrojem o odborné praxi a inspirací pro jiné terénní programy

zvažující rozšíření dosavadní péče.

Klíčová slova: mobilní ošetřovna – harm reduction – terénní program – Drop In, o.p.s. – lidé užívající

drogy injekčně

Abstract

A Mobile Infirmary (from the Czech term “Mobilní ošetřovna”) is a vehicle with an interior space,

which in outreach work conditions provides an environment with hygienic standards suited for

interventions such as individual counseling, medical treatment or testing for infectious diseases.

It represents a relatively unique extension of addictology harm reduction services in the Czech Republic,

which has not yet been described in local scientific literature.

This thesis aims to describe the characteristics of outreach work done by the Mobile Infirmary,

on the basis of a case study of the Outreach Program Drop In, o.p.s., with emphasis on its comparison

with regular outreach work. The research questions concern the starting points for Mobile Infirmary’s

operation, its actual workflow and the ways in which it differs from that of regular outreach work, and

what new professional requirements it presents.

The research sample of this qualitative case study consisted of nine outreach workers, chosen by

deliberate sampling. Semi-structured interviews were conducted to collect the data. This data, together

with documents related to the operation of the Infirmary, were analyzed through the clustering method.

The findings show that the starting points of the service stem from the reality of the target group’s

worsening health conditions. The main differences are based in the professional requirements, the static

and mobile nature of the service and in the comfort procured by the Infirmary’s environment. Clients

approach the current site of the Infirmary to be taken care of. Care of individual clients is deepened by

the provided comfort and privacy. Mobility offers a flexible response to changes in the drug scene, but its

fundamental limit is its dependence on political decisions. The overall conclusion is that the nature of the

Mobile Infirmary combines some characteristic features of ordinary outreach work and those of work in

drop-in centers.

The output of this research can serve as a source of information about the professional practice

of the Outreach Program Drop In, o.p.s., as well as an inspiration for further outreach programs that

consider expanding the scope of the care they provide.

Keywords: the Mobile Infirmary – harm reduction – outreach program – Drop In, o.p.s. – people who

inject drugs
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1. Úvod

V pražském kontextu dlouhodobě sledujeme stárnutí populace lidí užívající drogy injekčně

a současně prohlubování jejich somatických komplikací spojených s rizikovým užíváním, které již nyní a do

budoucna bude přinášet velké nároky na zdravotní systém a pražské nízkoprahové služby poskytující

základní zdravotní péči. (Herzog et al. 2019) Plnohodnotnou zdravotní péči často suplují adiktologické

služby snižování rizik nebo jiné nízkoprahové sociální služby, jejichž cílovou skupinou jsou osoby bez

domova. V této práci se autorka zaměřila na Terénní program Drop In, o.p.s. (dále jen TP Drop In), který

od června 2021 provozuje tzv. mobilní ošetřovnu – vozidlo s konstrukcí specificky postavenou pro potřeby

terénní práce. Jejím cílem je zvýšit dostupnost zdravotní péče a předcházet zhoršování zdravotního stavu

cílové skupiny.

Mobilní ošetřovna jako součást terénní práce s lidmi užívajícími rizikově je v Praze od srpna roku

2010 provozována Terénním programem SANANIM, z.ú. (pod názvem Sanitka) (SANANIM, n.d.d)

a poskytuje stejný rámec služeb jako TP Drop In. V úvahu přicházelo zkoumat letitou praxi pracovníků na

Sanitce SANANIM, z.ú., nicméně autorka, jakožto terénní pracovnice Drop In, se rozhodla ve své

bakalářské práci zachytit aktuální proměnu organizace, na kterou má úzké pracovní vazby, a osobní

zkušenosti svých kolegů.

Cílem bakalářské práce je popsat charakteristiky terénní práce na mobilní ošetřovně a čím se liší

od běžné terénní práce, kterou pracovníci před zavedením služby odváděli. Východiskem práce je

skutečnost, že se v České republice jedná o poměrně ojedinělý způsob poskytování adiktologické služby

minimalizace rizik, specifický tím, že má svůj vlastní vyčleněný prostor pro přímou práci s klienty

v terénních podmínkách.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka věnuje

negativním dopadům plynoucím z rizikového užívání drog, principu harm reduction a adiktologickým

službám minimalizace rizik. V praktické části jsou prezentovány východiska pro provoz mobilní ošetřovny,

rozsah poskytovaných služeb, profesní nároky kladené na pracovní tým a aspekty práce spojené

s vozidlem. Autorka zvolila kvalitativní typ výzkumu (případovou studii), protože se zaměřila na

hloubkovou studii proměny poskytování služeb konkrétního terénního programu v určitém čase

a prostoru.
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2. Teoretická část

2.1. Lidé užívající drogy rizikově a lidé užívající drogy injekčně (LDR, LDI) jako

specifická cílová skupina

Předmětem zájmu práce je nízkoprahová služba, která je poskytována lidem užívajícím drogy

rizikově/injekčně. Ve starší odborné literatuře se pro tuto cílovou skupinu objevuje termín problémoví

uživatelé drog (problem drug users). Autorka zvolila pro menší míru stigmatizace termíny lidé užívající

drogy injekčně (LDI) namísto výrazu injekční uživatelé, termín lidé užívající drogy rizikově (LDR) namísto

výrazu problémoví uživatelé drog a rizikové užívání drog namísto problémové užívání.

Rizikové užívání drog je definováno jako „injekční užívání nebo dlouhodobé pravidelné užívání

opioidů, kokainu a/nebo stimulantů typu amfetaminu“. (EMCDDA, 2009) Jedná se o jeden z pěti klíčových

epidemiologických indikátorů používaných v Evropské unii, který mapuje nejrizikovější způsob užívání

návykových látek (NL). Rizikovým chováním a užíváním se v užším slova smyslu také rozumí sdílení

parafernálií, čímž se uživatelé uvádějí do rizika nákazy krví přenosnou nemocí jako je HIV/AIDS nebo

hepatitidy B a C (VHB, VHC). (Kalina, 2001) V kontextu českého prostředí hovoříme o více než 44 tisících

lidí, z nichž 42 tisíc užívá injekčně. Odhadem je 33 tisíc rizikových uživatelů metamfetaminu a 11 tisíc

rizikově užívá opioidy, hlavně buprenorfin a heroin. Největší počty LDR jsou v Praze a v Ústeckém kraji.

(Chomynová et al., 2022)

Podle Mravčíka et al. (2019, s.121) „přináší negativní a sociální dopady samotnému uživateli,

dalším osobám v jeho okolí, komunitě i společnosti jako celku“. Nutt et al. (2010) dělí výsledné škody

způsobené užíváním na individuální úrovni, které dopadají na uživatele, a na extra-individuální úrovni, na

ostatní. Konkrétně se týkají fyzického a psychického zdraví a sociálních aspektů. Jmenovitě uživateli hrozí

úmrtí a somatické poškození způsobené nebo související s užíváním, závislost a psychické poškození


[…]


(2020), týkajících se významu mobilních HR služeb a kontextů, v jakých jsou provozovány – vůz umožňuje

poskytování služeb v pohybu i na místě, a díky své flexibilitě překonává bariéry dostupnosti pro klienty,

kteří si nemohou z různých důvodů dovolit cestovat za službou, a uspokojuje potřebu veřejnosti, jež si

nepřeje mít stabilně ve své blízkosti zařízení typu KC. Kvůli tomu jsou řidiči důležitou součástí, bez které

by služba nemohla fungovat. MO Drop In se jako mnohé jiné služby minimalizace rizik potýká s ovlivněním

efektivity služby v důsledku politických rozhodnutí, která představují významný limit služby.

Na území Prahy 1 je velká ODS, kam chodí denně kupovat NL 200-500 LDI (Herzog et al., 2019),

a tudíž má provoz MO velký potenciál právě zde. Lokalita Florenc však ilustruje koncentraci cílové skupiny

i mimo oblast Vrchlického sadů a Václavského náměstí. Všechna tato místa sdílí určité charakteristiky: jsou

velkým dopravním uzlem, veřejným prostorem, který představuje bezpečí před násilím a okradením ze

strany uživatelů NL, a anonymitu. Ty mohou být vodítkem pro hledání dalších vhodných míst pro MO

a argumentem při nalézání shody s donátory.

Autorka si je vědoma, že potenciální další charakteristiky práce na MO, které pracovníci registrují,

mohou vyplynout později, jelikož byla služba MO v době realizace této studie v provozu pouhých 9 měsíců,
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a považuje za vhodné dále zkoumat zkušenosti jiných organizací (zmiňované TP SANANIM a Krystal Help,

z.ú.), které by doplnily výsledky této práce.

Práce je zaměřená na zkušenosti pracovníků a z výsledků vyplývá, že proměnu služby vnímají

pozitivně pro sebe i pro klienty. Bylo by však nepochybně přínosné prozkoumat, jaké zkušenosti mají se

službou MO její klienti, zda je pro ně skutečně prospěšná a odpovídá na jejich potřeby.

Výsledky práce nelze paušalizovat pro jiné MO či jiné obdobné služby ve světě kvůli časově

a místně specifickým podmínkám, ale lze na ně nahlížet jako na popis zkušeností z odborné praxe. Autorka

vidí praktické využití své práce jako informační zdroj a inspiraci pro jiné poskytovatele sociálních služeb či

adiktologických služeb minimalizace rizik, kteří uvažují nad rozšířením dosavadní péče.
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6. Závěr

Cílem práce bylo popsat charakteristiky terénní práce s MO, kterými se odlišuje od terénní práce

bez MO, na základě případové studie TP Drop In. MO navyšuje stávající nabídku služeb TP o možnost

garantovaného zdravotního ošetření (pokud je rána v takovém rozsahu, který bezpodmínečně nevyžaduje

lékařskou péči) a orientačního testování na VHB, VHC, HIV a syfilis; je zde nabízen potravinový servis. Na

rozdíl od běžné terénní práce, vykonávané ve dvojici, jsou na MO vždy přítomni 3 pracovníci, z nichž jeden

řídí vůz, druhý provádí zdravotnické intervence a třetí poskytuje poradenství v oblasti sociální práce.

Kontaktní práce se odlišuje profesními nároky na schopnost asertivního ukončení kontaktu na místě

a prací ve formátu jeden pracovník ku jednomu klientovi při intervencích uvnitř vozu. MO v průběhu

pracovního dne stojí na jednom místě; klienti dochází za službou, a tudíž jsou optimálními frekventovaná

místa, zároveň ale veřejnosti nenápadná. Mobilita představuje výhodu při registrování změn pohybu

cílové skupiny na drogové scéně, kterým se může přizpůsobit změnou stanoviště. Soukromí a pohodlí,

které MO přináší, se jeví jako nový prostředek k prohlubování důvěry a spolupráce s klientem v terénních

podmínkách. Zásadním limitem služby je závislost na politickém rozhodnutí o tom, kde může vozidlo stát.

Vzhledem ke spektru intervencí, které nabízí, a k popsaným charakteristikám lze službu MO popsat jako

hybrid TP a KC.

Aktivita MO je významná pro kontinuálnost kontaktní práce, snížení nákladů veřejného

zdravotnictví a návaznost léčebné péče, zejména z hlediska včasného záchytu a léčby (ne)infekčních

nemocí. Pokud by byla ukotvena v síti adiktologických služeb jako součást TP či KC, po depistáži lokalit by

mohla operovat na místech a v čase zvýšeného pohybu cílové skupiny. Ve spolupráci s peer pracovníky by

bylo možné přizpůsobit službu i uzavřené scéně. Jednotlivé služby v kraji by mohly sdílet jeden vůz

a předávat si jej podle lokálních potřeb scény.
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8. Seznam použitých zkratek

ČLS JEP – Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

EMCDDA – Evropské monitorovací centrum pro drogy a drogovou závislost

HIV/AIDS – virus lidské imunitní nedostatečnosti, syndrom získaného selhání imunity

hl. m. Praha – hlavní město Praha

HR – harm reduction

IP – individuální poradenství

IS – informační servis; jednorázové poskytnutí informací ze strany pracovníka

KC – kontaktní centrum

LDI – lidé užívající drogy injekčně

LDR – lidé užívající drogy rizikově

MO – mobilní ošetřovna, „sanitka“

NL – návykové látky

ODS – otevřená drogová scéna

o.p.s. – obecně prospěšná společnost

RVKPP – Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky

Sb. – sbírka zákonů

TP – terénní program

UDS – uzavřená drogová scéna

ul. – ulice

VHB – virová hepatitida typu B

VHC – virová hepatitida typu C

ZI – zdravotnická intervence

z.ú. – zapsaný ústav