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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

2 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

10 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

10/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

20 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10). 9 / max. 10
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Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické
i formální strukturace textu (8-11)

11 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce splňuje nároky na bakalářskou práci, zaměřuje se na nosné téma současné doby. Práce je bez výrazných
formálních a gramatických chyb. Studentka používá adekvátní literaturu, převážně z českých zdrojů.

Cca Dvě třetiny literatury jsou neaktuální – starší 10 let. Studentka se snaží řádně citovat, avšak nerozumím
oddělení v seznamu literatury, kdy studentka odděluje webové odkazy avšak v seznamu literatury má také
zařazené webové odkazy, které má odděleně (např. EMCDDA ).

Práce řádně popisuje metodologii, zvolené metody jsou adekvátní vzhledem k tématu. Zvolení výzkumných
otázek je pro mne občasně matoucí a nelogické (studentka následně prezentuje výsledky od poslední otázky).

V práci postrádám alespoň v příloze uvedení otázek do semistrukturovaného rozhovoru. Výsledky práce pro
mne nejsou vždy srozumitelně prezentovány. Uvedení otázek by myslím pomohlo pochopení následující
struktury vyhodnocení rozhovoru.

Ocenila bych hlubší diskusi práce.
Doplňující otázky k obhajobě 1. Našla jste nějaké zahraniční studie, zaobírající se tímto tématem?

2. Myslíte, že by u služby MO bylo výhodné zařadit zdravotně sociálního pracovníka? Mělo by
to pak vliv na složení týmu a poskytování služby?

Body celkem 62 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře.

Datum 31.5.2022
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56